Urinalibus affectionibus vexati hominis urina quando non pituitosa, non turbida, sed pellucida, amara et pungens est, tum morbosa vocatur.“

C a p u t XIII.

Nunc vero dulcis urinae (diabetae melliti) therapiam exposituri sumus.

„In dulcis urinae passionem (diabetem mellitum) delapsam, a medicis destitutum, urinali morbo affectum aegrotum sapiens medicus ex hoc praescripto curet:

Mense Aprili—Majo, et Majo—Junio etiam, montes sole celeriter calefacti fiunt et laccae similem propriam pinguedinem ex petris effundunt. Bitumen (petrarum lacca) sic dictum omnes morbos delet; a singulis sex metallis, stannum subsequentibus (tom. I. pag. 95) suam originem trahens suaveolensque cognoscendum est; ex sex causis proficiscitur in terra; ex metallis oritur: quocirca bitumen splendore exornatum est. Illa hujus metalli vis chylum etiam sustentat. Stannum, plumbum, ferrum ceteraque praecipua metalla quo sunt superiora, eo in optima adhibitione meliores qualitates (bituminis) commemoratae sunt. Omne bitumen, quod ex amaro pungens, adstringente sapore praeditum, fluidum, pungens in coctione et calefaciente vi instructum, exsiccans pariterque incidens est; — in his quod purpureum, non leve, quod arenae expers et quod vaccinae urinae odore praeditum est, id praestantissimum vocatur. Hoc cum succorum classibus digestum homo corruptorum humorum expers incunte die, aut cum succo aquoso subtiliter contritum pro viribus bibat, et cum jure carnis cibum ex hoc vetusto bitumine comedat. Adhibendo unam Tulam ex hac substantia

montana, Ambrosiae simili, homo colore roboreque corporis instructus, dulci urina (diabete mellito) liberatus, vivere potest centum annos plenos, non decrepitus, immortalibus similis. Centeni anni in singula Tula, mille anni vero in decem Tulis sunt.

Ex Semicardii praescripto contemnenda formula commemorata est. — Urethritidem gonorrhoeicam, lepram, epilepsiam, insaniam, elephantiasin, veneficium, tabem, intumescitiam, haemorrhoides, indurationem glandularum mesentericarum, icterum, difficilem febrem aufert bitumen brevi tempore adhibitum. Non existit morbus, quem non discutiat bitumen; calculos jam pridem ortos dividit, pariterque arenam. Conscientia et insania etiam in homine fieri possunt ex medicamentis datis. — Hoc autem metallicum elementum (bitumen) ex calore ortum, Ambrosiae simile, dulce et auri instar splendidum, aut acidum et argenti instar lucidum qui bibit, discutit decrepitam aetatem, lepram, urethritidem gonorrhoeicam, icterum et phthisin pulmonalem. Hoc qui sumsit, columbas domesticas et Dolichon biflorum evitet. Quinque actionum qualitates praetergressum, fide praeditum inter vivendi cupidos, leprosum hominem hoc medicamento sapiens medicus reficiat. — Arborea adstringentes, quae sunt in occidentalis maris terris, habent ramos, conuotos ventis, fluctuum agitatione ortis. Horum fructus capiat permaturos sub nubium adventu; medullam ex illis eximat, eam exsiccat, conterat et sicut Sesamum orientale exprimat, aut in vase digerat sicut Carthamum tinctorium. Hoc oleum exemptum denuo coquat usque ad aquae amissionem, deducat et in vaccino stercore arido quindecim dies deponat. Inunctus, sudore madens, excrementis vacuefactus, quindecim diebus post actuosus, quarta alimenti parte orbatus, primo crescentis lunae die fausto dosin hujus olei, hymnis sacris (mantris) lustrati, pro viribus bibat. Nunc vero hymnum sacrum declarabo, quo hoc oleum consecratur:

Tu medullae essentia, magno robore praedita, omnia corporis elementa purga! Concham, discum clavamque manu tenens Deus Atshyutas hoc tibi imperat.

Corrupti humores hominis hoc oleo sursum deorsumque abeunt; saepius deinceps olei salisque expertem aquam oryzae fermentatam frigidam vespere bibat. Quinque dies oleum ex hoc praecepto confectum homo bibat; quindecim autem dies id evitet, Phaseoli mungonis jus et oryzam coctam comedens. Quinque diebus hoc modo ab omnibus lepris tum liberatur aegrotus. Hoc (oleum) etiam in Mimosae ferrugineae decoctione, tribus qualitatibus praedita, bene probatum discutit (lepras); priore modo coctum id per unum mensem indefessus bibat. Hoc oleo, corpus cum inunxerit, conficiat cibum conditum. Voce fissa rubrisque oculis praeditum, laesum et vermibus exesum hominem lepra vexatum hoc medicamento celeriter curare medicus potest. Cum butyro clarificato et melle commixtum et ex aqua Mimosae ferrugineae

bitum hoc medicamentum hominem, ex aviariae carnis jure cibos sumentem, ducentos annos viventem efficit. Id etiam, naso quinquaginta dies adhibitum, efficit formosum, auditu praeditum, trecentos annos viventem. Purgant hominem potatae medullae ex hujus olei quantitate. Magno robore praedita; adstringens, lepram urethritidemque gonorrhoeicam delens, eximia, interno fumo praedita illius medulla, usta et injecta in oleum Sesami orientalis, Sind'hicum collyrium, vulnerarium, discutere potest etiam oculorum noctes, obscuraciones obaeccationesque, nigrum morbum guttam serenam inunctione."

Caput XV.

Nunc vero abdominalium tumorum therapiam exposituri sumus.

Octo abdominales intumescitiae antea demonstratae sunt; in his tanquam incurabilis ano obstructo affecta et proflua; reliquae vero difficiles curatu sunt. Quas vero omnes repudians medicus aggrediatur.

Inter illas prima ex quatuor intumescentiis constans classis curabilis est medicamentis; chronicae omnes scalpellis curabiles aut relinquendae sunt. Abdominali intumescitiae vexatus gravem, destillantem, asperam combustam et adipalem carnem, adpersiones et ablutiones evitet. Oryzam sativam, Oryzam praecocem, Hordeum hexastichon, Triticum aestivum et Oryzam montanam semper comedat.

Porro aërea abdominis intumescitiam vexatum hominem medicus butyro, ex Hedysaro gangetico etc. parato, cum inunxerit et Symploci racemosae decoctione fricuerit, tum infusione Hedysari gangetici, oleo Salviae cucullatae conditâ, stabiliat, fumiget, Sâlvaâ abdomen deliget, alat eum lacte parato cum Hedysaro gangetico, et jure carnis identidem eliciat sudorem.

Biliosa abdominis intumescitiam vexatum medicus butyro, ex dulci medicaminum classe decocto, cum inunxerit et Convolvuli turpethi nigri, trium myrobalanorum Convolvulique turpethi albi decoctione fricuerit, tum infusione Fici indicae etc., saccharo, melle butyroque conditâ, stabiliat, fumiget, cum pulvere oryzae deliget abdomen et alat eum lacte parato cum Hedysaro gangetico.

Phlegmatica abdominis intumescitiam vexatum medicus butyro, ex Piperis longi etc. infusione parato, cum inunxerit et Euphorbiae antiquorum lactis decoctione fricuerit, tum infusione Bignoniae indicae etc., Pipere longo, Pipere nigro zingiberique arido, urinâ, lixivio et oleo Sesami orientalis conditâ, stabiliat, fumiget, cum oleosis sedimentis seminum Cannabis sativae

Lini usitatissimi, Grisleae tomentosae, Kiñvae, Sinapis dichotomae Raphanique sativi deliget abdomen, et alat cum jure Dolichi biflori, cum specie Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis condito, aut pulte oryzae, et identidem eliciat sudorem.

Maligna vero (ob tres humores corruptos) abdominis intumescená vexatum repudians medicus, butyro, ex Jasmini zambac et Andropogonis aciculati oleosis sedimentis parato, purget per unum dimidiumve mensem, aut butyro, cum Euphorbiae antiquorum lacte, liquore spiritinoso et vaccina urina parato. Abdomine purgato, sedimentum Nerii odori, Abri precatorii, Kákádanis et radice Ari campanulati ex vino bibi, aut Sacchari officinarum caules cum nigro colubro commanducari et devorari, aut Ligustici ajwaën fructus, aut radicibus bulbisve oriundum venenum sumi medicus jubeat. Eo enim homo sanus fit, aut in aliam naturam transit.

Est hic ślokas:

„Ex origine irritati aëris et accumulatione excrementi in omnibus intumescentiis abdominalibus ostendunt saepe naturalem dispositionem.“

Porro generales curationes indicabimus hoc modo:

Oleum Ricini communis quotidie per unum duosve menses, cum qualibet urina vel cum lacte commixtum, adhibeat homo, aquam relinquens; aut bubalam urinam ex lacte jejunos per septem dies; aut camelinum lac edens, cibum vero et aquam relinquens, adhibeat Piper longum per unum mensem ex praecepto ante dicto; aut cum Sind'hico Caro carvi commixtum oleum Jatrophae glaucae, aut ex centum pateris succi Amomi zingiberis et Zingiberis officinalis confectum oleum in aëris dolore applicandum est; cum Amomi zingiberis succo decoctum lac adhibeat; aut Piperis chavyae et Zingiberis officinalis sedimentum ex aqua, aut Pini longifoliae, Pini Dévadáru et Plumbaginis zeylanicae sedimentum, aut Muraúgi, Hedysari gangetici, Convolvuli turpethi floribus nigris et Boërhaviae diffusae alatae sedimentum; aut Cardiospermi halicacabi fructuum oleum ex lacte, cum Svarjika et Asa foetida commixtum, bibat; aut bolos duos Terminaliae chebulae comedat; aut cum Euphorbiae antiquorum lacte digesta mille grana Piperis longi cum Agallocho nigro, aut Terminaliae chebulae et Piperis nigri pulverem, aut cum Euphorbia antiquorum commixtum frumentum coctum medicus det.

Pulveris Terminaliae chebulae unum Prast'ham in uno Ad'haka butyri clarificati coquat carbonibus, cochleari agitet, operiat et dimidium mensem in Hordei hexastichi corbe deponat; deinde depromat, transfundat, Terminaliae chebulae decoctionem, Oxalidem monadelpham et lac coagulatum infundat, coquat id ex praescripto et unum aut dimidium mensem hoc bibere det.

Vaccino lacti lac Euphorbiae antiquorum infundat, decoquat, decoctum deducat, refrigeratum pistillo agitet, butyrum recens eximat, denuo cum

lacte Euphorbiae antiquorum coquat id ex praescripto, et unum aut dimidium mensem hoc bibere det.

Piperis chavyae, Plumbaginis zeylanicae, Danti, Betulae albae, Costi arabici, Echitae frutescentis, trium myrobalanorum, Cari carvi, Curcumae longae, Andropogonis aciculati, Convolvuli turpethi albi et speciei de Pipere longo, Pipere nigro aridoque zingiberi, singulorum dimidium Karsham, pulpae fructuum Buchananiae latifoliae Karshas octo, lactis Euphorbiae antiquorum Pala duo, vaccini lactis et urinae octona Pala, — hoc omne cum uno Prast'ha butyri clarificati confundat, coquat id ex praescripto, et unum aut dimidium mensem hoc bibere det.

Haec cum Symploci racemosae butyro quarta butyra intumescentiis abdominalibus, indurationi glandularum mesentericarum, phlegmonae internae, globoso abdominis tumori, suppressioni urinae, lepris, delirio et epilepsiae utilia sunt, purgatoriae virtutis causâ.

Urinas, aquas, spirituosos liquores et siceras identidem cum Euphorbiae antiquorum lacte composita adhibeat; aut purgativarum substantiarum infusionem, Zingiberi officinali et Pinu Dévadâru conditam.

Vomitoriarum purgativarumque substantiarum, Piperis longi etc., Acori calami etc., Curcumae longae etc. indicatarum, subtiliter contritarum, et sic dictorum salium, singulorum Pala unum recipiat; hoc omne et lactis Euphorbiae antiquorum Prast'ham unum in urinarum classem injiciat et agitando leni igne excoquat inadustum sedimentum: hoc bene paratum deducat, refrigeret et tesselatos bolos medicus conficiat, quorum unum, duos vel tres, vi destructibiles, per menses tres quatuorve adhibeat. —

Haec est in retentionibus turundarum operatio, quae praecipue in magnis morbis adhibetur, vermes, in abdomine ortos, discutit, catarrhum, anhelitum, verminationem, lepram, tussim, cibi fastidium, indigestionem et flatulescentiam delet: — Pulpam fructuum Vangueriae spinosae, Echiten antidysentericam, Andropogonem serratum, Cucumim colocynthidem, Achyranthen asperam, Convolvulum turpethum album, speciem Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis, Sinapim dichotomam et sal fossile cum lacte Euphorbiae antiquorum, aut cum urina conterat, pollicis instar turundam conficiat, in abdominali retentione in anum abdominis, oleo saleque illitum, unam aut duas turundas indat. Haec pro retentionibus operatio turundarum adhibenda est in aeris urinae, faecum, flatuum et vaporum retentionibus.